
 
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS  
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

 

                                                                                                                                                      

 

Rua: Jonathas Pedrosa , nº  190 – Centro /Parintins- Amazonas 

www.parintins.am.gov.br 

CNPJ: 04.329.736/0001-69 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 014-2017-CMP/PMP 

 
 
O Senhor FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA, Prefeito Municipal de Parintins, Estado do Amazonas, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
e, 
 

CONSIDERANDO a Resolução/CD/FNDE nº 38, de 16 de julho de 2009 e no Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, em consonância com o estabelecido na Lei nº 11.947/2009, Artigo 14, § 

1º, Artigo 18, § 1º e os pressupostos do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto nº 021/2017-

PGMP, de 11 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 13 de janeiro de 
2017, ANO VIII nº 1772 página 58 e 59, que declara Situação Anormal, caracterizada como Situação 
de Emergência Financeira e Administrativa no Município de Parintins; 

 

CONSIDERANDO, o Projeto Básico e melhor proposta de preço apresentada , normas e legislação 
vigente, com vista a atender aos alunos das escolas do ensino infantil e fundamental, residentes em 
áreas urbana e rural deste Município, de conformidade com as peculiaridades regionais das áreas em 
que a municipalidade deverá atuar, e; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer Jurídico exarado pela Assessoria Jurídica, , acostado nos autos o 
qual corrobora com a dispensação da licitação, 

 
 

R E S O L V E: 
 

I - DISPENSAR de procedimento licitatório a despesa abaixo especificada, cujo objeto é AQUISIÇÃO 

EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ATENDER 60 DIAS LETIVOS – MERENDA ESCOLAR - EXERCÍCIO – 2017 com fulcro no 
artigo 24, inciso IV, da Lei n

o
 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 

exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em favor das empresas:  
 
NOME DO CREDOR: COMERCIAL TRIUNFANTE LTDA – ME - CNPJ: 63.639.389/0001-30 
ITENS: 1, 3, 9, 13, 16, 27, 32 E 33. 
ENDEREÇO: PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 710, CENTRO, PARINTINS/AM, CEP 69.151-060. 
VALOR: R$ 159.098,58 (cento e cinquenta e nove mil noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: AÇÃO COMÉRCIO DE CARNES EIRELI - CNPJ Nº 17.715.480/0001-44 
ITEM: 26; 
ENDEREÇO: RUA ARMANDO PRADO, Nº 3.104, , SÃO BENEDITO, PARINTINS/AM, CEP 69.151-630. 
VALOR: R$ 33.045,70 (trinta e três mil quarenta e cinco reais e setenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: J LIMA LOBATO - CNPJ Nº 13.563.237/0001-22; 
ITENS: 8, 20, 21, 24, 30 E 31; 
ENDEREÇO: AVENIDA AMAZONAS, Nº 1185, FRANCESA,  PARINTINS/AM, CEP 69.151-486. 
VALOR: R$ 266.470,00 (duzentos e sessenta e seis mil quatrocentos e setenta reais). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: R C DE SOUZA MERCEARIA – ME - CNPJ: 19.470.880/0001-98 
ITENS: 4, 5, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 23 E 29 
ENDEREÇO: RUA NAKAUTH, Nº 205 B, SANTA CLARA, PARINTINS/AM, CEP 69.151-670. 
VALOR: R$ 315.621,86 (trezentos e quinze mil seiscentos e vinte e um reais e oitenta e seis centavos). 



 
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS  
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

 

                                                                                                                                                      

 

Rua: Jonathas Pedrosa , nº  190 – Centro /Parintins- Amazonas 

www.parintins.am.gov.br 

CNPJ: 04.329.736/0001-69 

PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: R F MENEZES ME - CNPJ: 09.449.691/0001-80 
ITEM: 25; 
ENDEREÇO: RUA NOSSA SENHORA DAS GRACAS, Nº 1.720, ITAÚNA II, PARINTINS/AM, CEP 69.152-200. 
VALOR: R$ 11.880,80 (onze mil oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: R S P FERREIRA – ME – CNPJ 05.055.582/0001-27 
ITENS: 2, 10, 11 E 34; 
ENDEREÇO: RUA HERBERTH DE AZEVEDO, Nº 1.230, CENTRO, PARINTINS/AM, CEP 69.151-580. 
VALOR: R$ 14.198,45 (quatorze mil cento e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: R V A COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME - CNPJ: 20.317.453/0001-53 
ITENS: 6, 7 E 28; 
ENDEREÇO: RUA TREZE DE MAIO, Nº  3.426, PAULO CORREA, PARINTINS/AM, CEP 69.152-043 
VALOR: R$ 4.170,51 (quatro mil cento e setenta reais e cinquenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: C E C IND. E COM. DE ALIMENTOS E SERV. LTDA - CNPJ: 10.469.454/0002-40 
ITEM: 43; 
ENDEREÇO: RUA PE. LUPINO, Nº 3873, ITAÚNA II, PARINTINS/AM, CEP 69.152-185; 
VALOR: R$ 98.016,60 (noventa e oito mil dezesseis reais e sessenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: COOPAPAIN - COOPERATIVA DOS PRODUTORES EM AGROPECUÁRIA E EXTRATIVISMO DE 
PARINTINS - CNPJ: 09.339.886/0001-77 
ITENS: 35, 36, 37, 40, 41, 42, 44, 45, 47 E 48; 
ENDEREÇO: RUA RIO BRANCO, SALA E, Nº 122, FRANCESA, PARINTINS/AM, CEP 60.151-516. 
VALOR: R$ 133.585,40 (cento e trinta e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
NOME DO CREDOR: F. GODINHO DE SOUZA - CNPJ: 01.221.728/0001-06 
ITEM: 49; 
ENDEREÇO: RUA BALBINO NORONHA, Nº 1.492, EMILIO MOREIRA, PARINTINS/AM, CEP 69.151-030. 
VALOR: R$ 81.700,00 (oitocentos um mil e setecentos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: H Z DE A PESSOA – ME - CNPJ: 12.279.217/0001-61 
ITENS: 38 E 39; 
ENDEREÇO: AVENIDA NAÇÕES UNIDAS, Nº 2563, CENTRO, PARINTINS/AM, CEP 69.151-060 
VALOR: R$ 132.150,05 (cento e trinta e dois mil cento e cinquenta reais e cinco centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 
 
 
NOME DO CREDOR: JOÃO CURSINO RAMOS- CNPJ/CPF: 114.752.502-15 
ITENS: 37 E 46; 
ENDEREÇO: COMUNIDADE IGARAPÉ  DO AÇAI – V – ZONA RUAL, PARINTINS /AM. 
VALOR: R$ 15.862,50 (quinze mil oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
PARA: aquisição emergencial de gêneros alimentícios e produtos da agricultura familiar para atender 60 dias letivos – 
merenda escolar - exercício – 2017 

 
 



 
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS  
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

 

                                                                                                                                                      

 

Rua: Jonathas Pedrosa , nº  190 – Centro /Parintins- Amazonas 

www.parintins.am.gov.br 

CNPJ: 04.329.736/0001-69 

 
II – DETERMINAR à Secretaria Municipal de Finanças, que adote providências legais para o 
cumprimento dos objetos contratados, dando ciência aos fornecedores para assinar e retirar NOTA 
DE EMPENHO, que lhes garantem o contrato, sob pena de decair o direito de contratação e sofrer as 
penalidades previstas em lei. 
 

 
III – Este Termo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 

PARINTINS, 29 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL DE PARINTINS 


